

Sæby Gårdslagteri I/S
Ålborgvej 108
9300 Sæby
Att.: Thomas Heden

Tlf. +45 98 45 50 00
post@frederikshavn.dk
www.frederikshavn.dk
CVR-nr. 29189498

Sendt via: kontakt@saebygaardslagteri.dk

24. maj 2022

Rapport efter miljøtilsyn hos Sæby Gårdslagteri I/S beliggende Ålborgvej 108, 9300 Sæby

Sagsnummer: GEO-2016-01437
Dokumentnummer: 6721339

Frederikshavn Kommune har den 24.05.2022 været på miljøtilsyn på ovennævnte virksomhed.

Sagsbehandler:
Maria Klitgaard
Direkte telefon:
+45 9845 6279

Fra virksomheden deltog Thomas Heden og fra Frederikshavn Kommune deltog Maria Klitgaard.

Virksomheden er omfattet af miljøtilsynsbekendtgørelsen bestemmelser om at kommunerne skal føre tilsyn med virksomheders miljøforhold med henblik på at sikre, at miljøforholdene er forsvarlige og at gældende miljøregler og -bestemmelser overholdes.

Virksomheden er kategoriseret som en type F51 Slagterier <50 tons/dag eller <17 tons fjerkræ/dag jf. miljøbeskyttelseslovens regler.

Ingen opfølgning

Frederikshavn Kommune har ingen bemærkninger i forbindelse med tilsynet.

Der er vedlagt bilag med oplysninger og kommentarer fra miljøtilsynet.

Miljørisikovurdering

Som grundlag for fastsættelsen af den fremtidige tilsynsfrekvens gennemfører tilsynsmyndigheden efter tilsynet en miljørisikovurdering. I miljørisikovurderingen indgår følgende forhold:

- Miljøledelse, systematik og miljøforbedringer
- Regelefterlevelse
- Håndtering og opbevaring af kemikalier og farligt affald
- Emissioner til luft, jord- og/eller vandmiljø
- Omgivelsernes sårbarhed

Offentliggørelse

Kommunen er forpligtet til at offentliggøre tilsynsrapporter. Har I kommentarer til rapporten eller forhold i rapporten, som I ikke ønsker offentliggjort, vil jeg bede jer om at melde tilbage inden 14 dage. Hører jeg ikke fra jer, vil miljøtilsynsrapporten blive offentliggjort på DMA (Digital MiljøAdministration) ved Miljøstyrelsen.

Gebyr

Miljøtilsynet inkl. opfølgning afregnes direkte efter timeforbruget. Gebyret opkræves hvert år i november måned.

Lovgrundlag

Tilsynsrapporten er meddelt i henhold til:

- Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn (Miljøtilsynsbekendtgørelsen).
- Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 om miljøbeskyttelse (Miljøbeskyttelsesloven).

Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (Brugerbetalingsbekendtgørelsen).

Med venlig hilsen

Maria Klitgaard
Ingeniør

Tilsynsoplysninger og kommentarer for miljøtilsynet

Telefon	26782838	CVR nr.	36590696
Fax		P. nr.	1020368930

Virksomhedens miljøforhold er gennemgået i det følgende. Grundlaget herfor er virksomhedens oplysninger, tilsyn på virksomheden og oplysninger fra kommunens arkiver.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Indretning & drift	<p>Gårdslagteri af grise og lam. Derudover sælger virksomheden mad ud af huset i form af helstegt pattegris. Fordelingen mellem slagtning og mad ud af huset er ca. 50/50.</p> <p>Højsæson for slagtning er omkring aug.- 31. dec. Mad ud af huset er i sommermånederne.</p> <p>Lokaliteten består af 1 stk. isoleret 50 fod slagtecontainer og 4 stk. isoleret 40 fods skibscontainere. Det samlede areal er ca. 171 m².</p> <p>Målet vil jf. ansøgningsmaterialet være max 100 slagtninger om ugen plus grov partering - hvilket svarer til ca. 32 tons/mdr., hvis man regner med at en slagtegris vejer 80 kilo.</p> <p>Status efter 3 måneders drift i 2016 er, at der slagtes ca. 15-20 grise pr. uge. Status i 2022 er ca. 20-35 grise pr. uge.</p> <p>Alle grisene slagtes enten mandag eller tirsdag, hvorefter hænger de og modner de efterfølge 3 dage. Kødet er klar til afhentning enten torsdag eller fredag i tidsrummet fra kl. 15.30-18.00.</p> <p>Kødet er allerede solgt, når grisene slagtes.</p> <p>Der er to indehavere af virksomheden.</p>
Egenkontrol (journal)	Virksomheden har på nuværende tidspunkt ikke krav om at skulle føre egenkontrol med det miljømæssige.
Miljøgodkendelse	Virksomheden er ikke omfattet af krav om miljøgodkendelse.
Forurennet jord	Der blev under tilsynet ikke konstateret forurennet jord.
I øvrigt	<p>Slagteriet har 1 varmepumpe, som står for opvarmningen af containerne. Der er tilknyttet solceller til anlægget.</p> <p>Ejendommens øvrige lokaler står som værende opvarmet med el.</p>


Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luftforurening	<p>Der er 1 afkast fra virksomhedens rygeovn.</p> <p>Virksomheden anvender rygeovnen ca. 1-2 gange om ugen.</p> <p>Virksomheden vurderer højden på afkastet til at være 1-1,5 m over containeren.</p> <p>Der er ikke filter på afkastet, men der forekommer ikke lugtgener fra virksomheden til omgivelserne.</p>

Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	<p>Støjklider på virksomheden: Levende grise, kompressor til køleanlæg.</p> <p>Alle aktiviteter foregår indendørs.</p> <p>Kompressor er placeret frit udendørs. Virksomheden har haft en kasse rundt om kompressoren for at beskytte denne mod vind og vejr, men kompressoren yder i den forbindelse ikke så godt, hvorfor kassen igen er fjernet.</p> <p>Hverken Frederikshavn Kommune eller virksomheden har modtaget klager over støj fra virksomheden.</p>

Spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand, generelt	<p>Processpildevand fra slagteriet ledes via fedtudskiller til en 10 m² samletank i beton. Se samletanken nedenfor:</p>  <p>Der er 7 afløb fra containerne jf. kloaktegningen.</p> <p>Blodet fra grisene ledes sammen med det øvrige processpildevand via fedtudskiller til samletanken. Ejer oplyser, at det på nuværende tidspunkt ikke er muligt at opsamle blod til levering til DAKA. Dette vil på nuværende tidspunkt være alt for omkostningsfuldt.</p>

	<p>Der foretages rengøring af containerne efter hver slagtning. Der anvendes universalt sæbe efterfulgt af desinficering med klorholdigt rengøringsmiddel, som med tiden fordamper. Rengøringsvandet ledes til samletanken.</p> <p>Der er toiletter opstillet i en skurvogn i forlængelse med slagteriet. Det sanitære spildevand fra toiletterne ledes ligeledes til samletanken.</p> <p>Spildevandet afhentes af Sæby Rørholt Kloakservice ApS til levering på Sæby Renseanlæg.</p> <p>Samletanken tømmes ca. hver 3. uge uden for sæsonen og hver 10. dag i sæsonen.</p> <p>Virksomheden er beliggende uden for kloakopland. Virksomheden har undersøgt mulighederne for tilslutning til off. kloak ved Frederikshavn Spildevand A/S, men det er meget omkostningsfuldt, hvorfor virksomheden har valgt at bibeholde samletanken til opsamling af spildvandet fra virksomheden.</p> <p>Frederikshavn Kommune vurderer, at kravet om en tilslutningstilladelse til afledning af processpildevand til offentlig rensning bør tages op til revurdering, såfremt produktionen og spildevandsmængden stiger væsentligt i fremtiden.</p>
--	---



Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Olieudskiller	<p>Der findes en fedtudskiller på 7 l/s.</p> <p>Sæby Rørholt Kloakservice ApS tjekker fedtudskilleren i forbindelse med tømning af samletanken og tømmer udskilleren efter behov. Udskilleren tømmes ikke hver gang samletanken tømmes.</p>

Olie- og kemikalietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	<p>Der er ikke registreret olietanke i BBR.</p> <p>Virksomheden oplyser, at der er en olietank fra 2005 på lokaliteten, som anvendes til olie til opvarmning af virksomhedens ovn. Frederikshavn Kommune tog billede af olietankens typeskilt, se nedenfor, og får tanken registreret på lokalitetens BBR.</p> 

Oplag af affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
<p>Farligt affald</p>	<p>Rengøringsmidlet indeholdende klor opbevares ind i container med ovn, se placeringen nedenfor:</p>  <p>Der findes to afløb i containeren, men et stykke fra rengøringsmidlets placering.</p> <p>Virksomheden bør overveje, såfremt rengøringsmidlet ønskes placeret i containerne med afløb, om det ikke skal stå på en spildpakke eller opsamlingskar, således der ikke sker spild direkte til samletanken i tilfældet af uheld.</p> <p>Virksomheden har ellers ingen farligt affald på lokaliteten.</p>
<p>Affald, generelt</p>	<p>Det blev oplyst på tilsynet at følgende henter/modtager følgende affaldstyper:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Dagrenovation: Frederikshavn Affald -Tarm, indvolde, knogler, ben, m.m.: Afhentes af DAKA. - Pap og papir: meget begrænset - virksomheden leverer selv på genbrugspladsen - Emballage, plast og flamingo: Ingenting - anvendes ikke i produktionen <p>Virksomheden oplyser, at kødet primært bliver pakket i alm. fryseposer til kunderne.</p> <p>Virksomheden har to containere til dagrenovation, se nedenfor:</p> 

Virksomheden har en DAKA container stående, hvori der står kar til opbevaring, se nedenfor:



Karrene bliver tømt hver onsdag. DAKA afhenter ca. 2-3 kar uden for sæsonen og ca. 6 kar i højsæsonen.